
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
 

privind aprobarea/respingerea acordării de sume cu titlu de 
finanţare nerambursabilă unor persoane juridice conform 

Legii nr. 350/2005, de la bugetul Județului Buzău  
în anul 2023 

  
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a proiectului 
de  hotărâre, înregistrat la nr. 9203/17.05.2023; 

- raportul  Comisiei de evaluare și selecție a solicitărilor de finanţare 
nerambursabilă acordate în baza Legii nr. 350/2005 de la bugetul județului 
Buzău în anul 2023,  înregistrat la  nr. 9202/ 17.05.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 6/2023  privind 
aprobarea Bugetului propriu al  judeţului Buzău pentru anul 2023, cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 22/27.01.2023  pentru 
aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile de la bugetul 
propriu al județului Buzău pentru anul 2023, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 41/28.02.2023 – 
Anexa nr. 2 privind aprobarea Metodologiei de finanțare nerambursabilă 
pentru activități de tineret și pentru tineret; 

- prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f‟ și art. 182 alin. (1)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă acordarea unei sume cu titlu de finanţare nerambursabilă 
pentru activităţi de tineret și pentru tineret, de la bugetul propriu al judeţului 
Buzău pe anul 2023, persoanei juridice prevăzute în Anexa nr. 1 
 



Art.2  Se resping cererile de finanţare nerambursabilă a proiectelor 
prevăzute în Anexa nr. 2, în conformitate cu prevederile Metodologiei de 
finanțare nerambursabilă pentru activități de tineret și pentru tineret. 

 
Art.3. Pentru suma destinată finanțărilor nerambursabile care a rămas 

nealocată, respectiv 42.080 lei se va organiza o nouă sesiune de selecție și 
evaluare a proiectelor până cel mai târziu la 30 iunie 2023, în condițiile legii. 

 
Art.4. Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Direcţia economică 

ale Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art.5. Anexele nr. 1 – 2 fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.6. Secretarul General al  Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituţiilor şi persoanelor 
juridice interesate precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Buzău. 

 

 
PREŞEDINTE,  

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 

 

 

 

Nr. 119 

BUZĂU, 31  MAI 2023 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 

 

 



Anexa nr. 1 la HCJ Buzău nr. 119/2023 

 
Comisia de  evaluare a solicitărilor de finanţare nerambursabilă pentru activități de  

TINERET și pentru TINERET – 2023 

 

CERERI FINANȚATE 

 
Nr.  
crt. 

Nr./ 
dată 
cerere 

Solicitant Titlu proiect Suma 
solicitată

(LEI) 

Punctaj Suma 
aprobată 

(LEI) 
valoarea minimă - 5.000 lei; 
valoarea  maximă – 10.000 lei. 
1. 8812/ 

11.05.2023 
Asociaţia Socială, Culturală și 
Educațională pentru Prosperitate  
– Rm. Sărat 

Vino alături de noi! 7.920 90 7.920 

Total fonduri alocate:  7.920 lei  
 

 

 

 

 

 

 

 

Baciu Paul - Gabriel ……………………………
 
Rânja Paul - Eugen 

 
……………………………

 
Lungu Marius 

 
…………………………..

 
Ungureanu Adriana - Monica

 
…………………………..

 
Lungu Mirela - Roxana 

 
……………………………



Anexa nr. 2 la HCJ Buzău nr.119/2023 

Comisia de  evaluare a solicitărilor de finanţare nerambursabilă pentru activități de  

TINERET și pentru TINERET – 2023 

 

CERERI RESPINSE 

 

Nr.  
crt. 

Nr./ 
dată 
cerere 

Solicitant Titlu proiect Suma 
solicitată 

1. 8927/ 
12.05.2023 

Asociația Educațional 
Culturală pentru Sport și 
Tineret ”Youth 4 Future” 

ARTICO 2023 – CHALLENGE 4 YOUTH 
(proiect prioritar) 

19.800 lei 

Motivele respingerii: Identificarea de neconformități privind respectarea de către solicitant a prevederilor art. 13, art. 21. alin. (1) și (2), 

art. 31 (2) și art. 33 din Metodologia aplicabilă. 

Explicaţii:  

a. Potrivit art. 21 alin. (2)”este exclus dintr-o procedură pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă, respectiv nu este 

eligibil solicitantul care furnizează informaţii incomplete  în documentele prezentate.” 

Din cererea de finanțare la pct. 9 – grupuri țintă, beneficiari, nu rezultă modul în care se identifică aceștia. Potrivit art. 21 alin. (1) pct. 7 din 

Metodologia de aplicare, capacitatea organizatorică şi funcţională a asociaţiei, trebuie dovedită și prin căile şi modalităţile de identificare a 

beneficiarilor. 

b. Potrivit art. 31 alin. (2) ”costurile trebuie să fie necesare pentru realizarea acţiunii şi să fie în  conformitate cu principiile unui 

management financiar sănătos, respectiv utilizarea eficientă a banilor şi un raport optim cost/beneficiu”.  

În speță, Bugetul propunerii de proiect nu este realist și nu prezintă un raport optim cost/beneficiu. 

Potrivit art. 13  din Metodologie orice finanţare nerambursabilă acordată în cadrul acestui program trebuie să se încadreze în valoarea 

minimă de 5.000 lei și maximă de 10.000 lei; De asemenea, art. 33 precizează limite pentru capitolele bugetare, astfel că pe ”fond de 



premiere” și ”costuri de achiziție pentru dotări”, indispensabile derulării proiectului, cuantumul maxim admis este de câte 20%  din valoarea 

finanțării pe care o poate acorda autoritatea contractantă. Astfel, doar 60% din valoare se distribuie pe celelalte capitole. 

 

2. 8928/ 
12.05.2023 

Asociația Educațional 
Culturală pentru Sport și 
Tineret ”Youth 4 Future” 

DE VORBĂ CU LEUL 9.900 LEI 

Motivul respingerii: Identificarea de neconformități privind respectarea de către solicitant a prevederilor art. 13, art. 21. alin. (1) și (2), 

art. 31 (2) și art. 33 din Metodologia aplicabilă. 

Explicaţii: 

a. Potrivit art. 21 alin. (2) din Metodologia aplicabilă ”este exclus dintr-o procedură pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă, 

respectiv nu este eligibil solicitantul care furnizează informaţii incomplete  în documentele prezentate.” 

Din cererea de finanțare la pct. 9 – grupuri țintă, beneficiari, nu rezultă modul în care se identifică aceștia. Potrivit art. 21 alin. (1) pct. 7 din 

Metodologia de aplicare, capacitatea organizatorică şi funcţională a asociaţiei, trebuie dovedită și prin căile şi modalităţile de identificare a 

beneficiarilor. 

b. Ca și în cazul proiectului prioritar, Bugetul propunerii ”De vorbă cu leul”  nu este realist și nu prezintă un raport optim cost/beneficiu. 

Potrivit art. 31 alin. (2) din Metodologia de aplicare costurile trebuie să fie necesare pentru realizarea acţiunii şi să fie în  conformitate cu 

principiile unui management financiar sănătos, respectiv utilizarea eficientă a banilor şi un raport optim cost/beneficiu. 

Pe capitolele bugetare ”fond de premiere” și ”costuri de achiziție pentru echipamente și bunuri”, indispensabile derulării proiectului, 

cuantumul maxim admis este de câte 20%  din valoarea finanțării pe care o poate acorda autoritatea contractantă. Astfel, doar 60% din 

valoare se distribuie pe celelalte capitole. 

3. 8929/ 
12.05.2023 

Clubul Sportiv Crâng Buzău ALEGE VIAȚA! FĂRĂ TUTUN ȘI ALCOOL! 23.625 lei 

Motivul respingerii: Identificarea de neconformități privind respectarea de către solicitant a prevederilor art. 21 alin. (1) pct. 3 din 

Metodologia aplicabilă.  

Explicaţie: Activităţile propuse în cadrul cererii de finanțare  sunt activităţi sportive curente ale Clubului Sportiv Crâng Buzău și nu se 

încadrează în categoria proiectelor pentru domeniul sectorial „Activităţi de tineret și pentru tineret”. Obiectivul specific invocat - ”combaterea 



consumului de tutun și alcool” - la care face trimitere  titlul proiectului, nu poate fi îndeplinit numai prin activitățile pur sportive propuse.  De 

asemenea, Bugetul proiectului reflectă cheltuieli cu echipament sportiv, trofee, medalii, etc.   

4. 8930/ 
12.05.2023 

Asociația Întreprinzătorilor și 
Comercianților Romi din Buzău

ROMA + 20.000 lei 

Motivul respingerii: Identificarea de neconformități privind respectarea de către solicitant a prevederilor art. 13, art. 21. alin. (1) și (2), 

art. 31 (2) și art. 33 din Metodologia aplicabilă. 

Explicaţii:  

a. Potrivit art. 31 alin. (2) din Metodologia aplicabilă ”costurile trebuie să fie necesare pentru realizarea acţiunii şi să fie în  conformitate cu 

principiile unui management financiar sănătos, respectiv utilizarea eficientă a banilor şi un raport optim cost/beneficiu”.  

În speță, Bugetul propunerii de proiect nu este realist și nu prezintă un raport optim cost/beneficiu. 

Potrivit art. 13 din Metodologia de aplicare, orice finanţare nerambursabilă acordată în cadrul acestui program trebuie să se încadreze în 

valoarea minimă de 5.000 lei și maximă de 10.000 lei; De asemenea, art. 33 precizează limite pentru capitolele bugetare, astfel că pe 

”fond de premiere” și ”costuri echipamente și bunuri”, indispensabile derulării proiectului, cuantumul maxim admis este de câte 20%  din 

valoarea finanțării pe care o poate acorda autoritatea contractantă. Astfel, doar 60% din valoare se distribuie pe celelalte capitole. 

 

 

 

 

Baciu Paul - Gabriel ……………………………
 
Rânja Paul - Eugen 

 
……………………………

 
Lungu Marius 

 
…………………………..

 
Ungureanu Adriana - Monica

 
…………………………..

 
Lungu Mirela - Roxana 

 
……………………………



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

              PREŞEDINTE    
 
         Nr. 9203/17.05.2023 
 
 
 

REFERAT 
privind aprobarea/respingerea acordării de sume cu titlu de 

finanţare nerambursabilă unor persoane juridice conform 
Legii nr. 350/2005, de la bugetul Județului Buzău  

în anul 2023 
 
 
 
Consiliul Judeţean Buzău a alocat suma de 50.000 lei pentru activităţi de 

tineret și pentru tineret prin Programul anual al finanțărilor nerambursabile de 
la bugetul propriu în anul 2023 – aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 
22/27.01.2023, cu modificările ulterioare. 

Metodologia de acordare a finanțărilor nerambursabile pentru activități de 
tineret și pentru tineret  în baza Legii nr. 350/2005 a fost aprobată prin 
Hotărârea nr. 41/28.02.2023.  

Potrivit acestui act normativ există posibilitatea ca ONG-urile să 
beneficieze de finanțări de la bugetele locale/judeţene pentru desfășurarea de 
activități nonprofit de interes general. 

În acest context, Comisia de selecţie și evaluare a procedat la analiza 
solicitărilor formulate de ONG-urile care au aplicat. 

Ținând cont de rezultatul aplicării criteriilor de selecție propunem plenului 
Consiliului Judeţean Buzău adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată, iar pentru suma rămasă nealocată urmând a fi organizată o nouă 
sesiune de selecție și evaluare, în condițiile legii. 
 

 

PREŞEDINTE, 

 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 



      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Comisia de  evaluare a solicitărilor de finanţare  
  nerambursabilă pentru activități de tineret  

                    și pentru tineret 
       Nr. 9202/ 17.05.2023 

 

RAPORT 
privind  selecția și  evaluarea solicitărilor de finanţare 

nerambursabilă în baza Legii nr. 350/2005, de la bugetul 
județului Buzău în anul 2023 

 
Comisia de evaluare a solicitărilor de finanţare nerambursabilă acordate 

în baza Legii nr. 350/2005 pentru activități de tineret și pentru tineret şi 
Secretariatul acesteia, au analizat cererile de finanţare depuse la Registratura 
Consiliului Judeţean Buzău în perioada 13 aprilie - 12 mai 2023, pentru 
proiecte/programe şi alte acţiuni elaborate şi organizate de către asociaţii, 
fundaţii ori culte recunoscute potrivit legii, în conformitate cu prevederile din 
Metodologia de acordare, adoptată prin Hotărârea nr. 41/2023, după cum 
urmează: 

1. Asociația Socială Culturală și Educațională pentru Prosperitate, Rm. 
Sărat – cerere nr. 8812/11.05.2023; 

2. Asociația Educațional Culturală pentru Sport și Tineret ”Youth 4 
Future” – cerere nr. 8927/12.05.2023 (proiect prioritar); 

3. Asociația Educațional Culturală pentru Sport și Tineret ”Youth 4 
Future” – cerere nr. 8928/12.05.2023; 

4. Club Sportiv ”Crâng” Buzău, cerere nr. 8929/12.05.2023: 
5. Asociația Întreprinzătorilor și Comercianților Romi din Buzău, 

cerere nr. 8930/12.05.2023. 
 În urma verificării conformităţii administrative, eligibilităţii solicitanţilor 

şi proiectelor, precum  şi aplicării grilelor de evaluare tehnică şi financiară, 
propunem: 

1. Acordarea finanţării nerambursabile conform Anexei nr.1. 
2. Respingerea solicitărilor de finanţare cuprinse în Anexa nr. 2, ca 

urmare a neîndeplinirii de către solicitanţi a criteriilor de eligibilitate potrivit  
art. 13, art. 21 alin. (1) și (2), art. 31, art. 32 alin. (3) și art. 33 lit. b) și d) din 
Metodologia de acordare a finanţărilor (conformitate administrativă, 
eligibilitatea solicitanţilor, a proiectelor şi a cheltuielilor, evaluarea tehnică şi 
financiară) 

Comisia de evaluare: 
 
Baciu Paul -  Gabriel 
Rânja Paul - Eugen 

____________________ 
____________________ 

Lungu Marius ____________________ 
Ungureanu Adriana - Monica ____________________ 
Lungu Mirela - Roxana ____________________ 

 
Secretariat Comisie, 
Sandu  Iuliana _____________


	PRFinantari
	RaportComisie

